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La crescita della popolazione e le sue cause 

Nel periodo che va dal 2005 al 2025 la popolazione1 della diocesi di Parma2 è aumentata di 45.633 persone 
(+13,5%), arrivando al 1° gennaio 2025 a toccare i 382.886 residenti.  

Dal grafico 1 vediamo che la popolazione è cresciuta ad un ritmo sostenuto fino all’anno 2013, per poi 
continuare ad aumentare, ma ad una velocità inferiore. Negli ultimi tre anni, dopo le diminuzioni dovute alla 
pandemia di Covid 19, la popolazione della diocesi ha ripreso a crescere.  

Nell’ultimo anno, però, il ritmo di crescita sembra decelerare: l’aumento di 1.182 persone rispetto all’anno 
precedente (+0,3%) è il più modesto dal 2005, a parte i due anni dell’epidemia di Covid 19 ed un 
aggiustamento tecnico delle anagrafi nell’anno 2014.  

Teniamo presente, tuttavia, che questa crescita lieve dell’ultimo anno si inquadra in un contesto di generale 
crisi demografica in quasi tutta l’Italia: da diversi anni la popolazione complessiva del nostro Paese cala, e le 
uniche regioni che hanno visto delle variazioni positive significative sono l’Emilia-Romagna, la Lombardia ed 
il Trentino- Alto Adige. La nostra regione nell’ultimo anno ha avuto una crescita del +0,2%. 

La causa di questa crisi demografica è data da un saldo naturale (nati – morti) fortemente negativo, che 
viene compensato da un saldo migratorio positivo (iscritti – cancellati nelle anagrafi comunali) solo nelle 
aree dove la situazione economica riesce ad attrarre immigrati, sia dall’estero che da altre regioni italiane. 

Grafico 1 – Popolazione residente nella diocesi di Parma, anni 2005-2025 

 

 
1 I dati utilizzati in questa nota sono di fonte Regione Emilia-Romagna, rilevazione condotta in collaborazione con le Province emiliano romagnole e la 
Città Metropolitana di Bologna, e sono riferiti al 1° gennaio dei rispettivi anni. I dati si riferiscono alla popolazione residente registrata nelle Liste 
Anagrafiche Comunali (LAC) e possono in alcuni casi differire dai dati dell’ISTAT, che utilizza un metodo di calcolo basato in particolare sulla dimora 
abituale. 
2 Ricordiamo che la diocesi di Parma comprende 30 comuni sui 44 della provincia e rappresenta l’83,2% della popolazione dell’omonima provincia (al 
1° gennaio 2025). In realtà, la diocesi di Parma ha confini che in alcuni casi non coincidono completamente con quelli dei comuni; tuttavia, essendo 
queste situazioni quantitativamente modeste, possiamo considerare il comune un’approssimazione ampiamente accettabile ai fini dell’analisi. 



A livello numerico abbiamo suddiviso il periodo 2005-2025 in due sottoperiodi di pari durata (v.tab.1), e si 
può verificare facilmente che tra il 2005-2015 si sono rilevati aumenti notevoli di popolazione in molti 
comuni della diocesi3, con una crescita complessiva del +9,1%, mentre tra il 2015 ed il 2025 la variazione 
percentuale positiva si è più che dimezzata, +4,1%. 

Tabella 1 – Popolazione residente nei comuni della diocesi di Parma, 1° gennaio anni 2005-2015-2025 

Comune di residenza 2005 2015 2025 
Var.Ass. 

2005-
2015 

Var.%   
2005-
2015 

Var.Ass. 
2015-
2025 

Var.%   
2015-
2025 

Berceto            2.385             2.123             1.970  -262 -11,0 -153  -7,2 

Calestano            1.936             2.120             2.146  184 9,5 26  1,2 

Collecchio          12.309           14.313           14.897  2.004 16,3 584  4,1 

Colorno            8.593             9.104             9.174  511 5,9 70  0,8 

Corniglio            2.220             1.987             1.779  -233 -10,5 -208  -10,5 

Felino            7.573             8.776             9.247  1.203 15,9 471  5,4 

Fontanellato            6.477             7.009             7.075  532 8,2 66  0,9 

Fontevivo            5.337             5.576             5.568  239 4,5 -8  -0,1 

Fornovo di Taro            6.065             6.177             6.075  112 1,8 -102  -1,7 

Langhirano            8.934           10.264           10.988  1.330 14,9 724  7,1 

Lesignano de' Bagni            4.039             5.000             5.128  961 23,8 128  2,6 

Medesano            9.637           10.853           10.826  1.216 12,6 -27  -0,2 

Monchio Delle Corti            1.149                 942                 827  -207 -18,0 -115  -12,2 

Montechiarugolo            9.610           10.804           11.414  1.194 12,4 610  5,6 

Neviano Degli Arduini            3.734             3.722             3.479  -12 -0,3 -243  -6,5 

Noceto          11.301           13.019           13.357  1.718 15,2 338  2,6 

Palanzano            1.313             1.147             1.008  -166 -12,6 -139  -12,1 

Parma        174.471         189.996         202.095  15.525 8,9 12.099  6,4 

Roccabianca            3.154             3.068             2.993  -86 -2,7 -75  -2,4 

Sala Baganza            4.766             5.569             6.045  803 16,8 476  8,5 

San Secondo Parmense            5.172             5.713             5.940  541 10,5 227  4,0 

Sissa Trecasali            7.251             7.937             7.972  686 9,5 35  0,4 

Solignano            1.964             1.802             1.671  -162 -8,2 -131  -7,3 

Soragna            4.499             4.820             4.767  321 7,1 -53  -1,1 

Sorbolo Mezzani          12.243           12.928           13.053  685 5,6 125  1,0 

Terenzo            1.250             1.179             1.158  -71 -5,7 -21  -1,8 

Tizzano Val Parma            2.142             2.128             2.201  -14 -0,7 73  3,4 

Torrile            6.693             7.682             7.758  989 14,8 76  1,0 

Traversetolo            8.546             9.444             9.677  898 10,5 233  2,5 

Varano de' Melegari            2.490             2.688             2.598  198 8,0 -90  -3,3 

Totale 337.253 367.890        382.886  30.637 9,1 14.996  4,1 
 

 
3 L’analisi delle variazioni nei singoli comuni della diocesi e tra le varie zone altimetriche, così come quella relativa alle fasce di età della popolazione 
(anziani, giovani, ecc.), sarà svolta in un successivo lavoro. 



Gli stranieri 

Si diceva in precedenza che il fattore che ha sostenuto il livello demografico è stato indubbiamente quello 
migratorio. Non vi è dubbio che una componente molto significativa del flusso migratorio sia stata 
rappresentata dai cittadini stranieri, che nella diocesi di Parma sono passati dai 23.801 del 2005 ai 59.643 
del 2025, con un aumento di 35.842 persone, pari a +150,6%. Come nel caso della popolazione complessiva, 
si può notare dal grafico 2: un aumento forte fino al 2013, per poi assumere un andamento di crescita leggera. 

Anzi, nell’ultimo anno si è avuta una diminuzione della popolazione straniera della diocesi di -210 persone 
(-0,4%). Peraltro, anche con i dati al 1° gennaio 2023 si era avuta una diminuzione della popolazione 
straniera della diocesi di -318 persone rispetto all’anno precedente. 

Grafico 2 – Popolazione straniera nella diocesi di Parma, anni 2005-2025 

 

Certamente, nell’interpretare questi dati va considerato il fatto che negli anni un numero crescente di 
cittadini stranieri ha acquisito la cittadinanza italiana, e quindi non compare incluso nelle cifre appena viste. 
Per dare un ordine di grandezza di questo fenomeno, senza voler entrare in dettaglio, ricordiamo che nel 
2019 avevano acquisito la cittadinanza italiana nei comuni della diocesi di Parma 763 persone, mentre nel 
2024 sono stati 3.132. 

Analizzando i due sottoperiodi di pari durata, come abbiamo fatto con la popolazione complessiva (tab.2)4, 
si può notare che tra il 2005 ed il 2015 vi è stato più che un raddoppio degli stranieri (+110,1%), che sono 
passati dai 23.801 del 2005 ai 49.997 del 2015 (una crescita di 26.196 persone). 

In questi anni la popolazione straniera è aumentata in percentuali elevatissime anche in molti comuni della 
montagna, che da molti anni subiscono un forte spopolamento, contribuendo a contenere il calo 
demografico. 

La situazione si è modificata in modo sostanziale nel periodo 2015-2025, in cui si è passati dai 49.997 
stranieri del 2015 ai 59.643 del 2025 (un aumento di 9.646 persone, pari ad un +19,3%). 

A testimonianza di questo cambio di passo, tra il 2015 ed il 2025 compaiono per la prima volta in 7 comuni 
sui 30 della diocesi di Parma delle variazioni negative, e in altri 115 si registrano aumenti inferiori al 10%. 

  

 
4 Nei dati comunali sugli stranieri la Regione Emilia-Romagna ha accorpato i due comuni di Monchio delle Corti e Palanzano. 
5 Considerando 2 comuni per l’accorpamento Monchio delle Corti-Palanzano, per entrambe le tabelle 2, 3 e 4. 



Tab.2 – Popolazione straniera nei comuni della diocesi di Parma, 1° gennaio anni 2005-2015-2025 

Comune di residenza 2005 2015 2025 
Var.Ass. 

2005-
2015 

Var.%   
2005-
2015 

Var.Ass. 
2015-
2025 

Var.%   
2015-
2025 

Berceto 94 205 238 111 118,1 33 16,1 

Calestano 189 414 454 225 119,0 40 9,7 

Collecchio 704 1.251 1.649 547 77,7 398 31,8 

Colorno 823 1.681 1.563 858 104,3 -118 -7,0 

Corniglio 75 94 79 19 25,3 -15 -16,0 

Felino 277 856 1.134 579 209,0 278 32,5 

Fontanellato 378 843 920 465 123,0 77 9,1 

Fontevivo 360 793 802 433 120,3 9 1,1 

Fornovo di Taro 591 989 1.040 398 67,3 51 5,2 

Langhirano 808 2.005 2.352 1.197 148,1 347 17,3 

Lesignano de' Bagni 218 450 408 232 106,4 -42 -9,3 

Medesano 579 1.213 1.156 634 109,5 -57 -4,7 

Monchio Delle Corti, Palanzano 78 148 149 70 89,7 1 0,7 

Montechiarugolo 567 986 1.327 419 73,9 341 34,6 

Neviano Degli Arduini 258 403 358 145 56,2 -45 -11,2 

Noceto 750 1.394 1.353 644 85,9 -41 -2,9 

Parma 13.376 29.065 36.310 15.689 117,3 7.245 24,9 

Roccabianca 193 386 420 193 100,0 34 8,8 

Sala Baganza 281 617 937 336 119,6 320 51,9 

San Secondo Parmense 292 725 787 433 148,3 62 8,6 

Sissa Trecasali 411 824 960 413 100,5 136 16,5 

Solignano 81 167 182 86 106,2 15 9,0 

Soragna 276 567 530 291 105,4 -37 -6,5 

Sorbolo Mezzani 661 1.280 1.529 619 93,6 249 19,5 

Terenzo 54 94 111 40 74,1 17 18,1 

Tizzano Val Parma 149 282 369 133 89,3 87 30,9 

Torrile 526 884 1.030 358 68,1 146 16,5 

Traversetolo 630 1.173 1.285 543 86,2 112 9,5 

Varano de' Melegari 122 208 211 86 70,5 3 1,4 

Totale 23.801 49.997 59.643 26.196 110,1 9.646 19,3 
 

Concludiamo questo breve lavoro sui temi demografici con una fotografia al 1° gennaio 2025 della 
percentuale di stranieri residenti rapportata alla popolazione complessiva nei vari comuni della diocesi di 
Parma (tab.3).  

Nella diocesi di Parma questa percentuale è attualmente del 15,6%, mentre al 2005 era del 7,1%.  

 



Tab.3 – Percentuale di popolazione straniera rapportata alla popolazione complessiva nei comuni della 
diocesi di Parma, al 1° gennaio 2025 

Comune di residenza Stranieri             
2025 

Pop. 
Complessiva 

2025 

Stranieri/Pop. 
Complessiva % 

2025 
Berceto 238 1.970   12,1 

Calestano 454 2.146   21,2 

Collecchio 1.649 14.897   11,1 

Colorno 1.563 9.174   17,0 

Corniglio 79 1.779   4,4 

Felino 1.134 9.247   12,3 

Fontanellato 920 7.075   13,0 

Fontevivo 802 5.568   14,4 

Fornovo di Taro 1.040 6.075   17,1 

Langhirano 2.352 10.988   21,4 

Lesignano de' Bagni 408 5.128   8,0 

Medesano 1.156 10.826   10,7 

Monchio Delle Corti, Palanzano 149 1.835   8,1 

Montechiarugolo 1.327 11.414   11,6 

Neviano Degli Arduini 358 3.479   10,3 

Noceto 1.353 13.357   10,1 

Parma 36.310 202.095   18,0 

Roccabianca 420 2.993   14,0 

Sala Baganza 937 6.045   15,5 

San Secondo Parmense 787 5.940   13,2 

Sissa Trecasali 960 7.972   12,0 

Solignano 182 1.671   10,9 

Soragna 530 4.767   11,1 

Sorbolo Mezzani 1.529 13.053   11,7 

Terenzo 111 1.158   9,6 

Tizzano Val Parma 369 2.201   16,8 

Torrile 1.030 7.758   13,3 

Traversetolo 1.285 9.677   13,3 

Varano de' Melegari 211 2.598   8,1 

Totale 59.643 382.886   15,6 

 

 

 

 

 



Tab.4 – Popolazione straniera nei comuni della diocesi di Parma, al 1° gennaio 2024 e 2025 

Comune di residenza 2024 2025 Var.ass. 2024-2025 Var.% 2024-2025 

Berceto 237 238 1 0,4 

Calestano 459 454 -5 -1,1 

Collecchio 1.670 1.649 -21 -1,3 

Colorno 1.625 1.563 -62 -3,8 

Corniglio 84 79 -5 -6,0 

Felino 1.156 1.134 -22 -1,9 

Fontanellato 960 920 -40 -4,2 

Fontevivo 809 802 -7 -0,9 

Fornovo di Taro 971 1.040 69 7,1 

Langhirano 2.415 2.352 -63 -2,6 

Lesignano de' Bagni 402 408 6 1,5 

Medesano 1.190 1.156 -34 -2,9 

Monchio Delle Corti, Palanzano 150 149 -1 -0,7 

Montechiarugolo 1.331 1.327 -4 -0,3 

Neviano Degli Arduini 373 358 -15 -4,0 

Noceto 1.379 1.353 -26 -1,9 

Parma 36.354 36.310 -44 -0,1 

Roccabianca 399 420 21 5,3 

Sala Baganza 875 937 62 7,1 

San Secondo Parmense 795 787 -8 -1,0 

Sissa Trecasali 922 960 38 4,1 

Solignano 188 182 -6 -3,2 

Soragna 543 530 -13 -2,4 

Sorbolo Mezzani 1.571 1.529 -42 -2,7 

Terenzo 110 111 1 0,9 

Tizzano Val Parma 356 369 13 3,7 

Torrile 1.039 1.030 -9 -0,9 

Traversetolo 1.289 1.285 -4 -0,3 

Varano de' Melegari 201 211 10 5,0 

Totale diocesi 59.853 59.643 -210 -0,4 

 

Conclusioni 

Questa breve analisi ci conferma la profonda trasformazione che ha avuto la società nel territorio della nostra 
diocesi nel corso di un arco di tempo relativamente breve.  

La nostra area, economicamente forte, con produzioni che hanno resistito bene alle varie crisi economiche 
che si sono succedute negli ultimi anni, è diventata la destinazione di un forte numero di immigrati (italiani 
e stranieri), che hanno più che compensato il deficit demografico generato da una bassa natalità (già 
esaminato in un lavoro precedente). 



Questo ha portato ad una crescita quasi ininterrotta della popolazione nel periodo 2005-2025, crescita che 
ha però rallentato il suo ritmo negli ultimi anni.  

Nell’ultimo anno, in effetti (v. Tab.4), si è registrata in 21 comuni sui 30 della diocesi una diminuzione del 
numero di stranieri, che potrebbe esser dovuta in parte all’acquisizione della cittadinanza italiana.  

Senza entrare nel dettaglio dei dati dei singoli comuni, possiamo notare dalle tabelle precedenti che la 
popolazione straniera si è collocata principalmente nei comuni ad elevata vocazione industriale, ma non 
solo. 

Troviamo infatti alte percentuali di presenza straniera anche in comuni confinanti con quelli “industriali”, 
in cui il costo delle abitazioni è presumibilmente più basso: potrebbe essere questo il caso di comuni come 
Calestano, Fornovo Taro e Tizzano Val Parma, che hanno anch’essi una struttura industriale significativa, ma 
per di più sono vicini alle aree forti di Langhirano, Felino, Sala Baganza e Collecchio.   

Vi sono molte questioni di profilo demografico che hanno un impatto forte sulla configurazione della nostra 
società, a partire dall’invecchiamento della popolazione e dalla scarsità di giovani, così come lo spopolamento 
di intere aree della nostra diocesi. Tuttavia, per evitare di rendere troppo lungo e articolato questo testo, ci 
occuperemo di questi temi in un prossimo lavoro. 

 

 


